
1 
 

 

 de Atos Administrativos 

 

         
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERALDO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das  suas 
atribuições,em conformidade com a Lei nº 12.085, de 5 de novembro 
de 2009,publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 6 de 
novembro de2009, e da Portaria nº 1.069, do Ministro de Estado da 
Educação MEC), publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 11 
de novembro de 2009, resolve: 

 
Nº 1- Nomear JOSÉ ANTONIO OLIVEIRA AQUINO, para 

exercer Cargo de Direção - CD 3, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará,Como Pró-Reitor, com atribuições relativas à pesquisa e à 
inovação tecnológica. 
 

Nomear RODRIGO DE ARAÚJO RAMALHO FILHO, 
para exercer Cargo de Direção - CD 3, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, como Pró-Reitor, com atribuições relativas ao ensino 
de graduação e de pós-graduação. 

 
Nomear ALDO GOMES QUEIROZ, para exercer Cargo de 

Direção – CD 3, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como Pró-
Reitor, com atribuições relativas às atividades de planejamento 
institucional. 
 

Nomear ARLETE MORAES, para exercer Cargo de 
Direção- CD 3, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como Pró-
Reitora,com atribuições relativas às atividades de administração; 

 
 

Nomear MARIA MARLENE ESCHER FURTADO, para 
exercer Cargo de Assessora Especial da Reitoria - CD 3, da 
Universidade Federal do Oeste do Pará. 

 
Nomear JUAREZ BEZERRA GALVÃO, para exercer 

Cargo de Assessor Especial da Reitoria - CD 4, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará.  

 
Nomear CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS 

SANTOS, para exercer Cargo de Assessor Especial da Reitoria - CD 
4, da Universidade Federal do Oeste do Pará. 

 
Nomear JOÃO RICARDO VASCONCELLOS GAMA, 

para exercer Cargo de Direção - CD 3, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, como Diretor, com atribuições relativas à área de 
Biodiversidade e Florestas; 

 
Nomear JOSÉ REINALDO PACHECO PELEJA, para 

exercer Cargo de Direção - CD 3, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, como Diretor, com atribuições relativas à área das Ciências e 
Tecnologia das Águas; 

 
Nº 2- Nomear CARLOS FREIRE MACHADO, para exercer 

Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
como Coordenador, para atuar no Programa de Física Ambiental;  
 

Nomear CÁSSIO DAVID BARRALHO, para exercer 
Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
como Coordenador, para atuar no Programa Sistema de Informação; 

 
Nomear JARSEN LUIS CASTRO GUIMARÃES, para 

exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, como Coordenador, para atuar no Programa de Direito; 

 
Nomear HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ, para exercer 

Função Gratificada - FG-1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
como Coordenador, para atuar no Programa de Matemática;  

 

República Federativa do Brasil 
Ministério da Educação 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

��������������������������������������������������������	
���
�	
���
�	
���
�	
���
������
����
����
����
�����������������������

�������

�������

�������

�������

�����

�����

�����

�������������

REITORIA 
 

O Boletim de serviço (BS) UFOPA destina-se a publicação de atos oficias da Universidade Federal do Oeste 
do Pará (UFOPA),CNPJ n° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, Estado do Pará.Os atos nele 
publicados têm validade Jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação 
obrigatórias no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de 
qualquer comunicado ou expediente complementar. 



2 
 

Nomear MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA LIMA, para 
exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, como Coordenadora, para atuar no Programa de Educação; 

 
Nomear RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA, para 

exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, como Coordenador, para atuar no Programa de Biologia; 

 
Nomear TEREZINHA DE JESUS DIAS PACHECO, para 

exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, como Coordenadora, para atuar no Programa de Letras; 

  
Nomear ROSA HELENA VERAS MOURÃO, para exercer 

Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
como Coordenadora, para atuar no Programa de Pós-Graduação em 
Recursos Naturais da Amazônia; 

Nomear LIA DE OLIVEIRA MELO, para exercer Função 
Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como 
Coordenadora, para atuar no Programa de Engenharia Florestal; 

 
Nomear OSMAR ALVES DE AGUIAR, para exercer 

Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste do 
Pará,como Coordenador, para atuar no setor de Gestão de Espaços; 

 
Nomear RAIMUNDO PEDRO PINTO BARROSO, para 

exercer Função Gratificada FG 4, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, para atuar no setor de Patrimônio; 

 
Nomear FRANCISCO NOGUEIRA RIBEIRO, para exercer 

Função ratificada - FG 4, da Universidade Federal do Oeste  do Pará, 
para atuar na Coordenação da Garagem; 

 
Nomear ELIADEN SERIQUE DOS SANTOS, para exercer 

Função Gratificada - FG 6, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
para atuar como Secretária do Reitor Pro Tempore; 

 
Nomear BRENO PINTO RAYOL, para exercer Função 

Gratificada - FG 6, da Universidade Federal do Oeste do Pará, para 
atuar na Coordenação do Viveiro; 

 
Nomear SILVIA  DE JESUS DA SILVA MAUÉS, para 

exercer Função Gratificada - FG 7, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, como Secretária, para atuar junto ao Programa de 
Matemática; 

 
Nomear JONNES SANTOS FARIAS PEDROSO, para 

exercer Função Gratificada - FG 7, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, como Secretário, para atuar junto ao Programa de Direito; 

 
 Nomear JOBERT DINIZ JUNIOR, para exercer Função 
Gratificada- FG 7, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como 
Secretário, para atuar junto ao Programa de Letras; 
 
 Nomear ISLA TAIANNE SANTANA LIMA, para exercer 
Função Gratificada - FG 7, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
como Secretária, para atuar junto ao Programa de Educação; 
  

Nomear GUILIO WAGNER VOLANTE, para exercer 
Função Gratificada - FG 7, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
como Secretário, para atuar junto ao Programa Sistema de 
Informação; 

 
Nomear ALINE CRISTINE GALUCIO DO 

NASCIMENTO, para exercer Função Gratificada - FG 7, da 
Universidade Federal do Oeste do Pará, como Secretária, para atuar 
junto ao Programa de Ciências Biológicas; 

 

Nomear ELVIRA MOTA REIS, para exercer Função 
Gratificada- FG 7, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como 
Secretária, para atuar junto ao Programa de Engenharia Florestal; 

 
Nomear ADRIANA BRITO DE SOUZA, para exercer 

Função Gratificada - FG 7, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
como Secretária, para atuar junto ao Programa de Física Ambiental; 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

PORTARIA No- 4, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das suas 
atribuições, em conformidade com a Lei nº 12.085, de 5 de novembro 
de 2009, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 6 de 
novembro de 2009, e da Portaria nº 1.069, do Ministro de Estado da 
Educação (MEC), publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 11 
de novembro de 2009, resolve: 
 

Nomear RODRIGO DE ARAÚJO RAMALHO FILHO, 
para exercer Cargo de Direção - CD 3, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, como Pró-Reitor, com atribuições relativas ao ensino 
de graduação e de pós-graduação. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das suas atribuições, em 
conformidade com a Lei nº 12.085, de 5 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União (DOU), de 6 de novembro de 
2009, e da Portaria nº 1.069, do Ministro de Estado da Educação 
(MEC), publicada no Diário Oficial da União (DOU), de 11 de 
novembro de 2009, resolve: 
 
Nº 7 - Dispensar TEREZINHA DE JESUS DIAS PACHECO, da 
Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
como Coordenadora, do Programa de Letras. 
 
Nº 8 - Dispensar CÁSSIO DAVID BORRALHO PINHEIRO, da 
Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
como Coordenador, do Programa Sistema de Informação. 
  
Nº 9 - Nomear MARIA DE FÁTIMA SOUZA LIMA para exercer 
Cargo de Direção - CD 3, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
como Diretora, com atribuições relativas à área das Ciências da 
Educação. 
 
Nº 10 - Nomear EDIENE PENA FERREIRA para exercer Cargo de 
Direção - CD 4, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como 
Diretora, com atribuições relativas às Atividades de Pesquisa. 
 
Nº 11 - Nomear LUZILDA ELIANE DA SILVA BERNARDES para 
exercer Cargo de Direção - CD 4, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, como Diretora, com atribuições relativas à Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas. 
 
Nº 12 - Nomear CLAUDIO FERNANDO BENTES DOS SANTOS 
para exercer Cargo de Direção - CD 4, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, como Diretor, com atribuições relativas à Diretoria de 
Material e Patrimônio. 
 
Nº 13 - Nomear EDUARDO PAMPLONA para exercer Cargo de 
Direção - CD 4, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como 
Diretor, responsável pela Gestão de Espaço. 
 



3 
 

Nº 14 - Nomear SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA para 
exercer Cargo de Direção - CD 4, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, como Diretora, com atribuições relativas às áreas de Ensino 
de Graduação e de Pós - graduação. 
 
Nº 15 - Nomear MARIA DE FÁTIMA MATOS DE SOUSA, para 
exercer Cargo de Direção - CD 4, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, como Diretora, com atribuições relativas à área de Integração 
Acadêmica e de  Interdisciplinaridade. 
 
Nº 16 - Nomear TEREZINHA DE JESUS DIAS PACHECO para 
exercer Cargo de Direção - CD 4, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, como Diretora, com atribuições relativas à área de 
Interiorização e de Educação à Distância. 
 
Nº 17 - Nomear JOAQUIM MENDES BEZERRA para exercer Cargo 
de Direção - CD 4, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como 
Diretor, com atribuições relativas à área de Registro Acadêmico Geral. 
 
Nº 18 - Designar ADAILSON VIANA SOARES para exercer Função 
Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como 
Coordenador, para atuar no Setor Pedagógico, da área de Ensino de 
Graduação e de Pós - graduação. 
 
Nº 21 - Designar WELLINGTON DE ARAÚJO GABLER para 
exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, como Coordenador, para atuar no Setor de Redes. 
 
Nº 22 - Designar CÁSSIO DAVID BORRALHO PINHEIRO para 
exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste  
do Pará, como Coordenador, para atuar no Setor de Manutenção e 
Suporte. 
 
Nº 23 - Designar SOCORRO VÂNIA LOURENÇO ALVES para 
exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, como Coordenadora, para atuar no Programa de Sistemas de 
Informação. 
 
Nº 24 - Designar HELIANA MARIA CUNHA AGUIAR para exercer 
Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
como Coordenadora, para atuar no Programa de Pedagogia. 
 
Nº 25 - Designar MARIA MIRTES CORTINHAS DOS SANTOS 
para exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, como Coordenadora, para atuar no Projeto e Programas 
Institucionais. 
 
Nº 26 - Designar WASHINGTON LUIS DOS SANTOS  ABREU 
para exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, como Coordenador, para atuar no Programa de Letras. 
 
Nº 27 - Designar ADARLINDO VASCONCELOS DA SILVA 
JUNIOR para exercer Função Gratificada - FG 2, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, como responsável pelo Setor de Diárias e 
Passagens. 
 
Nº 28 - Designar FRANCISCO DE ASSIS SANTOS DE SOUZA 
para exercer Função Gratificada - FG 4, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, como responsável pelo Setor de Materiais. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2010 
 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das suas atribuições, em 
conformidade com a Lei nº 12.085, de 5 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 6 de novembro de 

2009, e da Portaria nº 1.069, do Ministro de Estado da Educação 
(MEC), publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 11 de 
novembro de 2009, resolve: 
 
No- 29 - Nomear JOÃO DE ALMEIDA FILHO, para exercer Cargo 
de Direção - CD 4, da Universidade Federal do Oeste do Pará, com 
atribuições relativas à Auditor Interno, nos termos da legislação 
vigente. 
 
No- 30 - Nomear ESMÁLIA RAIOL CARDOSO, para exercer Cargo 
de Direção - CD 4, da Universidade Federal do Oeste do Pará, com 
atribuições relativas à Compras e Serviços. 
 
No- 31 - Nomear LUIZ ALBERTO PENNA DE CARVALHO, para 
exercer Cargo de Direção - CD 4, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, com atribuições relativas à área de Infra-estrutura e Obras. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2010 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando o Termo de 
Cooperação Técnica celebrado entre a União, por meio do Ministério 
da Educação - MEC, Secretaria de Educação Superior - SESu, e a 
Universidade Federal do Pará - UFPA, objetivando a conjugação de 
esforços entre os partícipes para a implantação da Universidade 
Federal do Oeste do Pará - UFOPA, publicado no Diário Oficial da 
União (DOU) em 15 de outubro de 2008 e de acordo com o Processo 
nº 028247/2008. resolve: 
 
Nº 33 - Nomear, PAULA CHRISTINA FIGUEIRA CARDOSO 
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter fetivo, 
de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado 
pelo Edital nº. 233, de 01.12.2009, publicado no DOU de 02.12.2009, 
para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de Assistente, 
Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade 
Federal do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no 
Campus Universitário de Santarém, código de vaga 0250599. 
 
Nº 34 - Tornar sem efeito a nomeação de PAULA CHRISTINA 
FIGUEIRA CARDOSO, habilitado em concurso público, para o cargo 
de Professor Do Ensino Superior , Classe de Assistente, Nível I, 
efetuada por meio da Portaria nº 33/2010, de 22 de janeiro de 2010, 
publicado no Diário Oficial da União de 05.02.2010, seção 2, página 
13, em virtude da desistência de nomeação. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na publicação do Diário Oficial da União de 1º de dezembro 
de 2009, seção 2, página 22,  onde se lê: Portaria N°4 , de 30 de 
Dezembro de 2009”. leia-se : “ Portaria  N° 4 , de 30 de Novembro de 
2009.” 

 
PARTARIA Nº 109, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ no uso das atribuições conferidas pela Portaria 
MEC nº 1.069 , de 10 de novembro de 2009 e considerando o art. 4º 
da Portaria Normativa Interministerial/MPOG/MEC nº 22, publicada 
no D.O.U. de 02/05/2007, resolve: 
 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts. 9º, inciso I, 
e 10, da Lei nº 8.112/90, ENOQUE CALVINO MELO ALVES, para 
exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, classe de Assistente, 



4 
 

nível 1, lotado no Campus Santarém, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código da vaga 0250599, tendo em vista o 
que consta do Edital de abertura de concurso nº 152, de 01 de julho de 
2009, publicado no DOU, de 02 de julho de 2009 e do Edital de 
homologação dos resultados do Concurso nº 233, de 01 de dezembro 
de 2009, publicado no DOU, de 02 de dezembro de 2009. 
 

                JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

EDITAL No- 15, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 
TEMA: AGRIMENSURA - 01 vaga/Santarém/DE/Adjunto PABLO 
ROBERTO RIVERO YUJRA - Nota Final: 7,7 (único candidato 
aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
                              Reitor UFOPA 
 

EDITAL No- 16, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

 
TEMA: ANTROPOLOGIA E ARQUEOLOGIA DA 

AMAZÔNIA- 02 vagas/Santarém/DE/Adjunto 
 
LUCIANA GONÇALVES DE CARVALHO- Nota Final: 

9,2 (único candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 17, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

 
TEMA : BIOGEOGRAFIA - 01 vaga/Santarém/DE/Adjunto  
 
1o- lugar: ELAINE CRISTINA PACHECO DE OLIVEIRA - 

Nota Final: 8,6  
2o- lugar: PETER LOWENBWERG NETO - Nota Final: 8,2 
3o- lugar: EDSON VARGA LOPES- Nota Final: 8,0.  

 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 

EDITAL No- 18, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : BIOLOGIA GERAL E EVOLUÇÃO - 02 vagas/ 
Santarém/DE/Adjunto 
 

1o- lugar: SORAIA VALÉRIA DE O. C. LAMEIRÃO - Nota 
Final: 8,5 

2o- lugar: ANTONIO MIGUEL BORREGANA MIGUEIS - 
Nota Final: 7,8. 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 19, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo 
de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme 
especificado abaixo: 
 

TEMA : BIOMAS, ECOSSISTEMAS, BACIAS 
HIDROGRÁFICAS E INTERAÇÕES AQUÁTICO-FLORESTAIS - 
02 vagas/ Santarém/DE/Adjunto 

 
1o- lugar: YNGLEA GEORGINA DE FREITAS GOCH- 

Nota Final: 9,2. 
2o- lugar: FÁBIO MARQUES APRILE- Nota Final: 8,6. 
3o- lugar: SÉRGIO DE MELO- Nota Final: 7,9. 
 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 

Reitor UFPA 
JÓSE SEIXAS LOURENÇO 

Reitor UFOPA 
 

EDITAL No- 20, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : BOTÂNICA - 02 vagas/Santarém/DE/Adjunto   
 
1o- lugar: RENATA GIASSI UDULUTSCH - Nota Final: 

8,44. 
2o- lugar: PEDRO DIAS DE OLIVEIRA- Nota Final: 8,01. 
 

   CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 21, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 



5 
 

Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : CIÊNCIAS AMBIENTAIS - 01 vaga/Santarém/ 
DE/Adjunto 

 
 TROY PATRICK BELDINI - Nota Final: 8,3 (único 

candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

  
EDITAL No- 22, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA: COMUNICAÇÃO DIGITAL, REDES E 
SISTEMAS DISTRIBUÍDOS -01 vaga/Santarém/DE/Assistente 

 
1o- lugar: DIEGO LISBOA CARDOSO - Nota Final:8,1 
2o- lugar: FABRÍCIO ROSSY DE LIMA LOBATO - Nota 

Final: 7,1. 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 23, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 
TEMA : DEFESA SANITÁRIA - 01 vaga/Santarém/DE/Adjunto 

 
1o- lugar: DENISE CASTRO LUSTOSA Nota Final: 9,23 
2o- lugar: ADENOMAR NEVES DE CARVALHO - 8,87 
3o- lugar: ROBINSON SEVERO - 8,47 
4o- lugar: RAFAEL GOMES VIANA - 8,40. 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 24, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : DIREITO PRIVADO - 01 
vaga/Santarém/DE/Assistente  

 
JUDITH COSTA VIEIRA - Nota Final: 8,2 (único 

candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 25, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : DIREITO PÚBLICO - 01 
vaga/Santarém/DE/Assistente 

 
LIDIANE NASCIMENTO LEÃO - Nota Final: 8,3 (único 

candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 26 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : DIREITO PÚBLICO - Regime 20 horas - 01 vaga/ 
Santarém/Assistente 
 

ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS - Nota 
Final:7,1(único candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 27, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : ENSINO BÁSICO DE CIÊNCIAS - 01 
vaga/Santarém/ DE/Assistente 

 
1o- lugar: JAILSON SANTOS DE NOVAIS - Nota Final:8,2 
2o- lugar: ADELAINE MICHELA E SILVA FIGUEIRA- 

Nota Final: 7,5 
3o- lugar: MARIA ELISA FERREIRA DE QUEIROZ - Nota 

Final: 7,2. 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 28, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 



6 
 

Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : ENSINO DE FÍSICA - 01 
vaga/Santarém/DE/Assistente 
 

1o- lugar: NILZILENE FERREIRA GOES - Nota Final: 9,0 
2o- lugar: CLAUDIA SILVA DE CASTRO- Nota Final: 8,3. 
 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 

Reitor UFPA 
JÓSE SEIXAS LOURENÇO 

Reitor UFOPA 
 

EDITAL No- 29 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 
TEMA: ESTATÍSTA - 01 vaga/Santarém/DE/Assistente  
 

1o- lugar: ANA CRISTINA ALVES GARCEZ - Nota 
Final:8,0 

2o- lugar: RODRIGO MEDEIROS DOS SANTOS- Nota 
Final:7,9 

3o- lugar: DENNISON CELIO DE OLIVEIRA CARVALHO 
- Nota Final 7,8 (único candidato aprovado). 

 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 

Reitor UFPA 
JÓSE SEIXAS LOURENÇO 

Reitor UFOPA 
 

EDITAL No- 30, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 
TEMA : FILOSOFIA E METODOLOGIA DAS CIÊNCIAS - 02 
vagas/Santarém/DE/Assistente 
 

GILBERTO CESÁR LOPES RODRIGUES - Nota Final: 
7,4 (único candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 31, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : FÍSICA GERAL E EXPERIMENTAL - 01 vaga/ 
Santarém/DE/Assistente 
 

WAGNER PINHEIRO PIRES - Nota Final: 8,8 (único 
candidato aprovado). 

 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 32, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010 
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
‘Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : FÍSICA GERAL TEÓRICA- 01 vaga/Santarém/ 
DE/Adjunto 

1o- lugar: JUAN DE DIOS GARRIDO ARRATE - Nota 
Final: 9,4. 

2o- lugar: KARLÚCIO HELENO CASTRO CASTELO 
BRANCO- Nota Final: 8,5. 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 33, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 
TEMA : FISIOLOGIA E TOXICOLOGIA AMBIENTAL -01 vaga 
Oriximiná/DE/Adjunto  
 

SIANY DA SILVA LIBERAL - Nota Final: 7,5 (único candidato 
aprovado) 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 34, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : FISIOLOGIA HUMANA E COMPARADA – 01 
vaga/Santarém/DE/Adjunto 
 

JOACIR STOLARZ DE OLIVEIRA - Nota Final: 8,3 
(único candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 35, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 



7 
 

TEMA : FTM DO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA - 
01 vaga/Santarém/DE/Adjunto 
 

LUIZ PERCIVAL LEME BRITTO - Nota Final: 9,1(único 
candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 36, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 
TEMA : GENÉTICA - 01 vaga/Santarém/DE/Adjunto 
 

ANDERSON NONATO DO ROSÁRIO MARINHO – Nota 
Final: 8,3 (único candidato aprovado) 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 38, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : GEOGRAFIA HUMANA - 01 vaga/Santarém/ 
DE/Adjunto 
 

PAOLA VERRI DE SANTANA - Nota Final: 7,89 (único 
candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 39, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : GEOGRAFIA HUMANA - 01 vaga/Santarém/ 
DE/Assistente 
 

1o- lugar: ALINE REIS DE OLIVEIRA ARAÚJO – Nota 
Final: 8,90 

2o- lugar: ENEIAS BARBOSA GUEDES - Nota Final: 7,62 
3o- lugar: MARIA JÚLIA VEIGA DA SILVA- Nota Final: 

7,59. 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

EDITAL No- 40, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : GEOGRAFIA REGIONAL - 01 vaga/Santarém/ 
DE/Assistente  

MÁRIO JÚNIOR DE CARVALHO ARNAUD - Nota Final: 
7,34 (único candidato aprovado) 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 41, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : HISTÓRIA - 01 vaga/Santarém/DE/Adjunto 
 

JOÃO TRISTAN VARGAS - Nota Final: 8,3 (único 
candidato aprovado) 

 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 

Reitor UFPA 
JÓSE SEIXAS LOURENÇO 

Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 42, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : LINGUÍSTICA - SEMIÓTICA E 
SOCIOLINGUÍSTICA 
- 01 vaga/Santarém/DE/Adjunto 
 

JORGE FRANÇA DE FARIAS JÚNIOR - Nota Final: 
7,67(único candidato aprovado). 

 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 

Reitor UFPA 
JÓSE SEIXAS LOURENÇO 

Reitor UFOPA 
 

EDITAL No- 43, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : LITERATURA AFRICANA EM LÍNGUA 
PORTUGUESA 
- 01vaga/Santarém/DE/Assistente 
 



8 
 

1o- lugar: LUIZ FERNANDO DE FRANÇA- Nota Final: 
8,51 

2o- lugar: ODENILDO QUEIROZ DE SOUZA- Nota Final: 
7,14. 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 44, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : LITERATURA COMPARADA - 01 
vaga/Santarém/ DE/Adjunto 
 

ULYSSES MACIEL DE OLIVEIRA NETO - Nota Final: 
8,27(único candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 45, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : MANEJO DE FLORESTAS PLANTADAS – 01 
vaga/Santarém/DE/Assistente 
 

EVERTON CRISTO DE ALMEIDA - Nota Final: 7,5 
(único candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 46, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
rofessor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : MATEMÁTICA APLICADA À GEOCIÊNCIAS - 
01 vaga/Santarém/DE/Assistente 

ALDENIZE RUELA XAVIER Nota Final: 7,14 (único 
candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
 
 

EDITAL No- 47, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 
TEMA : MATEMÁTICA APLICADA À OTIMIZAÇÃO - 01 
vaga/Santarém/DE/Adjunto 
 
WAGNER FIGUEIREDO SACCO- Nota Final: 9,1(único candidato 
aprovado). 

 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 

Reitor UFPA 
JÓSE SEIXAS LOURENÇO 

Reitor UFOPA 
 

EDITAL No- 48, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010   
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de  agistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : MATEMÁTICA APLICADA ÀS LEIS DE 
CONSERVAÇÃO - 01 vaga/Santarém/DE/Assistente 
 

ANDERSON OLIVEIRA SILVA - Nota Final: 7,6 (único 
candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 49, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : MECANIZAÇÃO FLORESTAL - 01 
vaga/Santarém/ DE/Assistente 
 

1o- lugar: ULISSES SIDNEY DA CONCEIÇÃO SILVA - 
Nota Final: 7,9 

2o- lugar: FABRÍZIA DE OLIVEIRA ALVINO RAYOL- 
Nota Final: 7,7. 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 50, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : MÉTODOS COMPUTACIONAIS ESPECIAIS – 
01 vaga/Santarém/DE/Assistente 
 



9 
 

ADRIANO DEL PINO LINO - Nota Final: 7,5 (único 
candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 51, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : MORFOLOGIA, HISTOLOGIA E 
EMBRIOLOGIA ANIMAL COMPARADA - 01 
vaga/Santarém//DE/Adjunto 

LENISE VARGAS FLORES DA SILVA- Nota Final: 8,56 
(único candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 52, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010 
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da Universidade 
Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação do resultado 
final do concurso público para provimento do cargo de Professor da 
Carreira de Magistério Superior, conforme especificado abaixo: 

TEMA : PLANEJAMENTO E ECONOMIA FLORESTAL 
-01 vaga/Santarém/DE/Adjunto 
 

ROMMEL NOCE - Nota Final: 8,4 (único candidato 
aprovado). 

 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 

Reitor UFPA 
JÓSE SEIXAS LOURENÇO 

Reitor UFOPA 
 

EDITAL No- 53, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : POLÍTICA E EXTENSÃO - 01 vaga/Santarém/ 
DE/Assistente 
 

1o- lugar: THIAGO ALMEIDA VIEIRA - 8,4. 
2o- lugar: MARCELO SANTOS MELO - 8,0 
3o- lugar: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA-

8,0. 
4o- lugar: TOBIAS BRANCHER - 7,9 
Para os candidatos classificados em 2o- e 3o- lugares utilizou-

se o critério de desempate, conforme inciso II do Art. 35 da Resolução 
3.911/2009 - CONSEP. 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

EDITAL No- 54, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do concurso público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

TEMA : PRÁTICA JURÍDICA - 01 
vaga/Santarém/DE/Assistente 
 

1o- lugar: MARIA DA CONCEIÇÃO COSMO SOARES - 
Nota Final: 8,6 

2o- lugar: BRUNO ALBERTO PARACAMPO MILÉO – 
Nota Final: 8,2. 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 55, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 

 
TEMA : PSICOLOGIA - 01 vaga/Santarém/DE/Adjunto 

 
I ANE DIAS LAUER LEITE - Nota Final: 8,3 (único 
candidato aprovado). 

TEMA : PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO - 01 
vaga/Santarém/ DE/Adjunto 

NÃO HÁ CANDIDATOS CLASSIFICADOS 
 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 

Reitor UFPA 
JÓSE SEIXAS LOURENÇO 

Reitor UFOPA 
 

EDITAL No- 56, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010   
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 
TEMA : SEMIÓTICA - 01 vaga/Santarém/DE/Adjunto 
 

ROBERTO DO NASCIMENTO PAIVA - Nota Final: 7,8 
(único candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 57, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010 
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 



10 
 

TEMA : SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO - 01 
vaga/Santarém/DE/Assistente 
 

CARLOS ROBERTO FRANÇA - Nota Final: 7,5 (único 
candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 58, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010  
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 
TEMA : SOCIOLOGIA DA AMAZÔNIA - 01 
vaga/Santarém/DE/Adjunto 

1o- lugar: GILSON DA SILVA COSTA - Nota Final: 8,8 
2o- lugar: AMADEU  FARIAS CAVALCANTE JÚNIOR - 

Nota Final: 8,0 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 

Reitor UFPA 
JÓSE SEIXAS LOURENÇO 

Reitor UFOPA 
 

EDITAL No- 59, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010   
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 
TEMA : TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
- 01 vaga/Santarém/DE/Adjunto 
 
ROSANA FERREIRA COUTINHO DE SOUZA- Nota Final: 7,6 
(único candidato aprovado). 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
EDITAL No- 60, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010 
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a homologação 
do resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme especificado 
abaixo: 
TEMA : ZOOLOGIA DE VERTEBRADOS - 01 vaga/Santarém/ 
DE/Adjunto 

1o- lugar: ALFREDO PEDROSO DOS SANTOS JÚNIOR - 
Nota Final: 7,81 

2o- lugar: MARLISSON AUGUSTO COSTA FEITOSA - 
Nota 
Final: 7,44. 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Reitor UFPA 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor UFOPA 

 
 

 
 

 
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
EDITAL No- 61, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
Os Reitores das Universidades Federal do Pará e da 

Universidade Federal do Oeste do Pará tornam pública a 
homologação do resultado final do concurso público para 
provimento dos Cargos Técnico-Administrativo em Educação 
para o quadro de Pessoal da Universidade Federal do Oeste do 
Pará - UFOPA, objeto do Edital no-02/2009, tendo em vista o 
disposto nas Portarias do Ministério do Planejamento no- 347, 
de 10.10.2009, publicada no DOU em11.11.2009 e Portaria do 
Ministério da Educação no- 1.127, de27.11.2009, publicada em 
30.11.2009, em conformidade com as Leisno- 8.112, de 
11.12.1990, no- 11.091, de 12.01.2005, e com o Decretono- 

6.944, de 21.08.2009. 
 
CARGO /INSCRIÇÃO/ NOME/ PONTOS OBTIDOS/CLASSIFICAÇÃO 
 

Cargos de Nível E (Superior) 
 

CARGO: ADMINISTRADOR/SANTARÉM 
 
300363 -  JOSE ROBERTO SACRAMENTO PANTOJA,55.75, 1º 
LUGAR 
300845- HEBERT DIMAS VASCONCELOS, 48.75, 2º LUGAR 
300560-  MILTON RENATO DA SILVA MELO, 46.50, 3ºLUGAR 
 

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO/SANTAREM 

 
301651-WANILSON MIRANDA DE FIGUEIREDO, 63.75,1º 
LUGAR 
300826-  RAFAEL BRELAZ SAMPAIO, 56.00, 2º LUGAR 
301080- MARCOS  VINICIUS VIEIRA DOS SANTOS,51.25, 3º 
LUGAR 
300164- CARLA  MARINA COSTA PAXIUBA, 46.00, 4 ºLUGAR 
 

CARGO: ARQUITETO/URBANISTA/SANTAREM 
 
300180-PETIA ARRUDA DE OLIVEIRA, 55.50, 1º LUGAR 
301245-  LUCIANA LAVAREDA RODRIGUES, 54.25, 2ºLUGAR 
 

CARGO: ARQUIVISTA/SANTAREM 
 
300784-  SIMONE REIS FLORES, 53.75, 1º LUGAR 

 
CARGO-: BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA/SANTAREM 
 

301792-CREUZA ANDREA TRINDADE DOS SANTOS,58.25, 1º 
LUGAR 
301934-  MARIA DE NAZARETH DA COSTA OLIVEIRA,57.75, 
2º LUGAR 
301173- MAYCO FERREIRA CHAVES, 52.00, 3º LUGAR 
300601- ZELIA ALVES GONCALVES, 51.50, 4º LUGAR 
301225- CATIA HELENA FERREIRA FAVACHO, 46.25, 
5ºLUGAR 

 
CARGO: CONTADOR/SANTAREM 

 
301560- HALLYSON LIVIO MARTINS MONTEIRO,56.00, 1º 
LUGAR 
300530-  KLEBER PAGEL SAGGIN, 55.75, 2º LUGAR 

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO 
 



11 
 

300872-  SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO, 55.50, 3ºLUGAR 
300562- MAISA REBELO DAS NEVES, 53.25, 4º LUGAR 
300642-  SANDRA COSTA DA SILVA, 52.75, 5º LUGAR 
 

CARGO: ECONOMISTA/SANTAREM 
 
300426-  ALEX SANDRO DA PAIXAO, 62.00, 1º LUGAR 
 

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL/SANTAREM 
 
300172-  CRISTIANE LAMEIRA VASCONCELLOS, 62.75,1º 
LUGAR 
300880- ISAIAS CONCEICAO GONCALVES, 54.00, 2ºLUGAR 
301691-  ALESSANDRO SANTOS DE ARAUJO, 54.00, 3ºLUGAR 
 

CARGO: ENGENHEIRO DE SEGURANCA NO 
TRABALHO/SANTAREM 

 
300397-  REINALDO JATI DE SOUSA, 53.75, 1º LUGAR 

CARGO: FARMACEUTICO-BIOQUIMICO/SANTAREM 
301073-  CHRISTIANE PATRICIA OLIVEIRA DE AGUIAR, 47.75, 
1º LUGAR 
300551- MIRLA REGO RIBEIRO, 46.00, 2º LUGAR 
 

CARGO: GEOLOGO/SANTAREM 
 
301158- LIVALDO DE OLIVEIRA SANTOS, 51.50, 1º LUGAR 
301182- VALERIA  MARINHO DO NASCIMENTO, 45.50,2º 
LUGAR 
 

CARGO: JORNALISTA/SANTAREM 
 
300874- JORGELENE DOS SANTOS OLIVEIRA, 65.75, 1ºLUGAR 
300942-  MARIA LUCIA SABAA SRUR MORAIS, 65.50,2º 
LUGAR 
300187-  TALITA CRISITINA ARAUJO BAENA, 64.75, 3ºLUGAR 
300513-  SAULO REGO DA SILVA, 63.00, 4º LUGAR 
301684-  JUSSARA ESMERALDA SENA KISHI, 60.50, 5ºLUGAR 
 

CARGO: PEDAGOGO/SANTAREM 
 
300757-  LUIS ALIPIO GOMES, 73.00, 1º LUGAR 
301154- ANGELA ROCHA DOS SANTOS, 68.00, 2º LUGAR 
301843-  ELENISE PINTO DE ARRUDA, 67.00, 3º LUGAR 
300449- EDIVANA DE ALBUQUERQUE CANTO, 64.50,4º 
LUGAR 
300786-  HAROLDO CESAR SOUZA DE ANDRADE,63.75, 5º 
LUGAR 
 

CARGO: PSICOLOGO/SANTAREM 
 
301126- MARCIA GILVANA PEREIRA DOS SANTOS,56.75, 1º 
LUGAR 
300048-  DANIELE FERREIRA DE SOUSA, 55.00, 2º LUGAR 
301159-  FRANCISCO SOLANO MAIA MOURA, 54.00, 3ºLUGAR 
301047-  SELMA SOUSA COSTA, 54.00, 4º LUGAR 
301187-  EMILIA CAROLINA MARTINS DINIZ, 46.75, 5ºLUGAR 
 

CARGO: QUIMICO/SANTAREM 
 

301145- FLAVIA CRISTINA CARVALHO DE LIMA,45.00, 1º 
LUGAR 
301035- JULIANA DIVINA ALMEIDA RAPOSO, 45.00,2º LUGAR 
 

CARGO: REVISOR DE TEXTO/SANTAREM 
 
301127-  JULIO CESAR DA ASSUNCAO PEDROSA,69.25, 1º 
LUGAR 
300697- PAULIANE MARQUES DOS SANTOS, 66.75, 2ºLUGAR 

300701- FRANCINEIDE LIMA ABREU, 64.00, 3º LUGAR 
300425-  RAIMUNDO SOLANO LIRA PEREIRA, 61.25, 4ºLUGAR 
301702-  LEANDRO JAIRO SILVA SALGADO, 60.25, 5ºLUGAR 
  

CARGO: SECRETARIO EXECUTIVO/SANTAREM 
 
300398- ERISON PALHETA DE SOUSA, 68.50, 1º LUGAR 
301475- MANUEL BENJAMIN  MONTEIRO LIBERALSOUSA, 
55.00, 2º LUGAR  
300661- NARA LAUDIA ALVOREDO DA CRUZ, 54.25,3º 
LUGAR 
300959-  LIGIA DE PAULA DINIZ E SOUZA, 54.00, 4ºLUGAR 
300749-  MICHELLE DA SILVA QUEMEL, 49.00, 5º LUGAR 

CARGO: TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS/SANTAREM 

 
300196- LEONIDAS CARNEIRO DA PONTE, 72.75, 1ºLUGAR 
301574- VANESSA  PIRES SANTOS, 71.75, 2º LUGAR 
300889- WALTER  LOPES DE SOUSA, 65.50, 3º LUGAR 
301286- RUI CARLOS  MAYER, 64.50, 4º LUGAR 
301188- JONNES SANTOS FARIAS PEDROSO, 64.00, 5ºLUGAR 
 

CARGO: ZOOTECNISTA/SANTAREM 
 
300032- ZILNER CALLERA, 60.25, 1º LUGAR 
300380- SYLMARA DE MELO LUZ, 47.50, 2º LUGAR 
 
Cargos de Nível D (Intermediário) 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO/SANTAREM 

 
300411- JOAO DA COSTA FERREIRA FILHO, 67.25, 1ºLUGAR 
300498-  WALLACE CARNEIRO DE SOUSA, 67.25, 2ºLUGAR 
300694-  ADRIANA CRISTINA LOPES REGO, 66.50, 3ºLUGAR 
300093- INARA PRISCILA DOLZANY ROSALES, 65.50,4º 
LUGAR 
300491- MARISSOL RABELO DE ALMEIDA, 61.00, 5ºLUGAR 
300099-  SERGIO AUGUSTO SANTOS DE PALMA, 60.25,6º 
LUGAR 
301115-  PRISCILA LEITE DA SILVA, 60.25, 7º LUGAR 
300400-  ALCIONE LIMA DE FREITAS, 59.75, 8º LUGAR 
301793- ALDECI DE AQUINO MAGALHAES, 59.25, 9ºLUGAR 
300186- MARILIA QUEIROZ DO CARMO, 59.00, 10º LUGAR 
301149- CLAUDOMIRA DE SOUSA OLIVEIRA, 59.00,11º 
LUGAR 
301757- HIANDRA PEDROSO DE ALMEIDA, 59.00, 12ºLUGAR 
301833- SUELEN MARIA COSTA MONTEIRO, 58.00, 13ºLUGAR 
300182- JOAO LUCIO MOUZINHO DA MODA, 57.00,14º LUGAR 
300740-  FRANCISCO JUNIO CANTO DO AMARAL,56.75, 15º 
LUGAR 
301924- MICHELLI ROSANA GRAEF, 56.50, 16º LUGAR 
300351-  ESTER DE AMORIM CASTRO, 56.00, 17º LUGAR 
300535- JORDANNO SARMENTO DE SOUSA, 56.00, 18ºLUGAR 
 

CARGO: TECNICO DE LABORATORIO - 
AGRIMENSURA/SANTAREM 

 
300046-WAGNER LUIZ GONCALVES DA SILVA, 72.25,1º 
LUGAR 

CARGO: TECNICO EM CONTABILIDADE/SANTAREM 
 
301464- JORDANE OLIVEIRA DA SILVA, 46.50, 1º LUGAR 
 

CARGO: TECNICO EM EDIFICACOES/SANTAREM 
 
300665-WERYKA PRESTON LEITE BATISTA DA COSTA  
,58.25, 1º LUGAR 
300033- FRANCINALDO QUEIROZ MAGNO, 49.25, 2º LUGAR 



12 
 

300605- FRANCISCA NAIANE PAIXAO SOUZA, 47.00,3º 
LUGAR 
300721- CLAUDIANE MININEIA RODRIGUES, 46.00, 4ºLUGAR 

 
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM/SANTAREM 

 
300645- HOSANA  FELIX DE LIMA LEAL, 63.50, 1º LUGAR 
300233- FRANCIANE DE PAULA FERNANDES, 52.75, 2ºLUGAR 
300556- VITOR  RODRIGO SILVA DO NASCIMENTO,50.25, 3º 
LUGAR 
301185-  ALINE GLASER, 48.75, 4º LUGAR 
300700- EDINEIDE SILVA MAIA, 48.00, 5º LUGAR 
 

CARGO: TECNICO EM GEOLOGIA/SANTAREM 
 
300699-  RODRIGO NAZARENO ANDRADE MENDONCA,52.25, 
1º LUGAR 
 

CARLO EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
 

JÓSE SEIXAS LOURENÇO 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2010 
 
O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERALDO 
OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, resolve: 
 
Nº 113 - Dispensar ELIADE SERIQUE DOS SANTOS, da Função 
Gratificada - FG 6, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como 
Secretária do Reitor Pro Tempore. 
 
Nº 114 - Dispensar JONNES SANTOS FARIAS PEDROSO, da 
Função Gratificada - FG 7, da Universidade Federal do Oeste do 
Pará,como Secretário, junto ao Programa de Direito; 
 
Nº 115 - Dispensar ISLA TAIANE SANTANA LIMA, da Função 
Gratificada - FG 7, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como 
Secretária, junto ao Programa de Educação; 
 
Nº 116 - Dispensar SÍLVIA DE JESUS DA SILVA MAUÉS, da 
Função Gratificada - FG 7, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
como Secretária, junto ao Programa de Matemática; 
 
Nº 117 - Dispensar JOBERT DINIZ JUNIOR, da Função Gratificada - 
FG 7, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como Secretário, 
junto ao Programa de Letras; 
 
Nº 118 - Nomear ELIADE SERIQUE DOS SANTOS, para exercer 
Cargo de Direção - CD 4, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
com atribuições relativas a Chefia de Gabinete do Reitor; 
 
Nº 119 - Nomear OCICLEY MACIEL VIDAL, para exercer Cargo de 
Direção - CD 4, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como 
Diretor, com atribuições relativas à área de Planejamento; 
 
Nº 120 - Nomear HÉLIO CORRÊA FILHO, para exercer Cargo de 
Direção - CD 4, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como 
Diretor, com atribuições relativas à área de Tecnologia de Informação 
e Comunicação; 
 
Nº 121 - Designar JONNES SANTOS FARIAS PEDROSO, para 
exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, com atribuições relativas à Coordenação de Informação 
Institucional. 
 

Nº 122 - Designar JOÃO ROBERTO PINTO FEITOSA, para exercer 
Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
com atribuições relativas à Coordenação de Integração Acadêmica. 
 
Nº 123 - Designar LILIAN CRISTIANE ALMEIDA DOS SANTOS, 
para exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, com atribuições relativas à Coordenação do Ciclo de 
Formação Geral. 
 
Nº 124 - Designar FRANCISCO EDSON GOMES DE ALMEIDA, 
para exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, com atribuições relativas à Coordenação de 
Interiorização. 
 
Nº 125 - Designar MARIA LUÍZA FERNANDES DA SILVA 
PIMENTEL, para exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, com atribuições relativas à Coordenação de 
Educação a Distância. 
 
Nº 126 - Designar ISLA TAIANE SANTANA LIMA, para exercer 
Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
com atribuições relativas à Coordenação de Legislação. 
 
 Nº 127 - Designar SÍLVIA  DE JESUS DA SILVA MAUÉS, para 
exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, com atribuições relativas à Coordenação de Certificação e 
Registro. 
 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das suas atribuições conferidas 
pela Portaria nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, do Ministro de 
Estado da Educação, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 
novembro de 2009, e da Portaria nº 93, de 23 de fevereiro de 2010, do 
Subprocurador-Geral Federal, publicada no Boletim de Serviço nº 08, 
de 26 de fevereiro de 2010, resolve: 
 
Nº 128 - Nomear o Procurador Federal BERNARDINO DE JESUS 
FERREIRA RIBEIRO, para exercer Cargo de Direção - CD 4, da 
Universidade Federal do Oeste do Pará, com atribuições relativas a 
Assessor Especial da Reitoria. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

������������	
�� � �
�����	��������	
��������������	���
 

Jose Seixas Lourenço 
Reitor 

 

Raimunda Monteiro 
Vice-Reitora 

 

Aldo Gomes Queiroz 
Pró-Reitor de Planejamento Institucional 

 

Arlete Moraes 
Pró-Reitoria de Administração 

 

Rodrigo de Araujo Ramalho 
Pré-Reitor de Ensino e Graduação 

 

José  Antônio de Oliveira Aquino 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação Tecnológica 

 

Benedito de Jesus Ferreira Ribeiro  
Procurador Geral  

 

Luzilda Eliane Bernardes Diniz 
Diretora de Gestão de Pessoas 

 
Edição, Coordenação e divulgação 

Alda Lima Fernandes 
Coordenadora 

 

 Daniel Ramalho 
Estagiário 

 



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


